
XI LEGISLATURA 

ALLEGATO A 
AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 14 MARZO 2022 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

OGGETTO N. 04 Designazione dei rappresentanti dell'Assemblea legislativa 
dell'Umbria in seno al Comitato di Indirizzo del Progetto 
CAPIRe (Controllo delle Assemblee snlle Politiche e gli 
Interventi Regionali). Parziale modificazione della deliberazione 
n. 71/2020.

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

Pres. Ass. 

X 

X 

X 

1 



Lxiii
Regione Umbria PiI,,,o CCSirOnI

I I I Pnzz, Ihli, 2
I Nt Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA
VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale) e successive modificazioni;
VISTA la deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 156 dell’ Il settembre 2007 (Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale’, ai sensi dell’att. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre
2018, n. i dell’li gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;
VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della fon~azione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea Legislativa, dell’ Ufficio di
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare, l’articolo
10;
PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere
di regolarità contabile;
VISTO l’articolo 61 dello Statuto della Regione ui~bria, rubricato “Controllo sullo stato di
attuazione delle leggi e delle deliberazioni consiliari”, dove si dispone: “l’Assemblea legislativa
valuta gli effetti delle politiche regionali, verificandone i risultati, ed esercita il controllo sul
processo di attuazione delle leggi anche mediante l’inserimento nei testi legisiativi di apposite
clausole valutative”;
VISTI la deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno
dell’Assemblea legislativa) e successive modificazioni, in particolare gli articoli 33 e 3, che
dispongono in materia di funzione del Controllo sullo stato di attuazione delle leggi e delle
deliberazioni consiliari e di Valutazione delle politiche pubbliche;
PREMESSO che:
- nel 2002 i Consigli regionali di Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Toscana, su proposta
dell’Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e l’Analisi delle Politiche Pubbliche
(ASVAPP), hanno promosso un progetto denominato CAPIRe (Controllo delle Assemblee sulle
Politiche e gli Interventi Regionali), con l’obiettivo di promuovere la cultura e l’uso della
valutazione delle politiche in seno alle Assemblee legislative;
- dal 2006 la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province
Autonome, con lo scopo specifico di rilanciare la funzione di controllo da parte delle Assemblee
legislative regionali, attraverso nuovi strumenti statutari, legislativi ed organizzativi, ha promosso
direttamente il Progetto stipulando con l’Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e l’Analisi
delle Politiche Pubbliche (ASVAPP) apposita Convenzione da rinnovare periodicamente
(Convenzione prot. n.2473 del 07/03/2006);
- il 27 giugno 2007 sedici Consigli Regionali hanno siglato un documento di indirizzo denominato
“Carta di Matera”, contenente dieci obiettivi operativi per un programma di lavoro comune sul
controllo dell’attuazione delle leggi e sulla valutazione degli effetti delle politiche regionali e hanno
quindi intrapreso un percorso di rafforzamento della funzione di valutazione e controllo;
- nel 2013 il Comitato di indirizzo del Progetto, ha approvato, dopo un processo di paitecipazione
pubblica, il documento di indirizzo: “Imparare a spendere meglio. Manifesto delle Assemblee
regionali a favore di un impiego diffuso di strumenti e metodi per valutare l’efficacia delle
politiche”;
- l’Assemblea legislativa della Regione Umbria ha aderito al Progetto CAPIRe (Controllo delle
Assemblee sulle politiche e gli interventi regionali) con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n.
130 del 23 aprile 2007;

2



:1111 

11811 Regione Umbria 
1111: 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 1111'1'11 Assemblea legislativa 

- l'Assemblea legislativa della Regione Umbria ha partecipato alle attività in maniera continuativa
all'interno del Progetto fino alla deliberazione n. 39 del 07/05/2019 con la quale l'Ufficio di
Presidenza ha di nuovo aderito alla Convenzione stipulata in data 20 febbraio 20 I 9, tra la
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome e
confermato la designazione dei rappresentanti in seno al Comitato di Indirizzo e al Comitato
Tecnico;

DATO ATTO che la Conferenza, nella seduta Plenaria del 25 ottobre 20 I 9, con delibera 
n.11/2019.AP, ha ritenuto di grande impm1anza i risultati prodotti dal Progetto CAPlRe
confermando la volontà di sviluppare le attività del Progetto, dando mandato inoltre al Direttore
della Conferenza ai fini dell'ingresso della stessa nella compagine societaria di ASVAPP
(Associazione per lo sviluppo della Valutazione e l'Analisi delle politiche pubbliche) per sviluppare
ulterionnente il Progetto;

PRESO ATTO altresì che la Conferenza è divenuta socio sostenitore di ASVAPP per garantire la 
prosecuzione, la continuità e il costante sviluppo del Progetto CAPI Re; 

VISTA la delibera n. 06/2020, con la quale la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province autonome, riunita in Assemblea plenaria il giorno 07 
febbraio 2020 ha approvato le nuove modalità di adesione al Progetto CAPI Re, e il Regolamento di 
funzionamento del Progetto CAPJRe; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 71 dell'8 giugno 2020 con la quale si prende 
atto e si aderisce alle nuove modalità di adesione al Progetto CAPlRe da pa11e della Conferenza 
dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province Autonome e del 
Regolamento di funzionamento adottato dalla Conferenza stessa con Delibera n. 06/2020.AP del 7 
febbraio 2020; 

ATTESO CHE: 

con la richiamata deliberazione 71/2020 sono stati designati componenti del Comitato di 
indirizzo del Progetto in argomento le Vicepresidenti dell'Assemblea, Consigliere Paola 
Fioroni e Simona Meloni e referti tecnici la dott.ssa Simonetta Silvestri, Dirigente del 
Servizio Studi , Valutazione delle Politiche e Organizzazione e la dott.ssa Maria Rita 
Francesconi, Responsabile della Sezione Analisi, Valutazione e Assistenza al Collegio dei 
Revisori dei conti; 

la Consigliera Simona Meloni si è dimessa dall'incarico di Vicepresidente con lettera 
dell'l 1/11/2021, a decorrere dal 16 novembre 2021; 

VISTO il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto trasmesso dal Segretario 
generale, ai sensi dell'aiticolo 14, comma 2 del Regolamento di disciplina del funzionamento 
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di 
competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del Segretario 
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa e allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di accogliere la proposta risultante dal suddetto documento istruttorio; 

RICHIAMATI: 

il provvedimento del Segretario generale 02 novembre 2020, n. 88 (PTPC 2020-2022 -
ALLEGATO 8 - Obblighi di pubblicazione in capo al Segretario Generale - individuazione 
dei referenti della pubblicazione); 

l'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno secondo il quale le deliberazioni 
dell'Ufficio di Presidenza sono pubblicate sul sito dell'Assemblea Legislativa; 

la circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021 (Pubblicazione delle 
deliberazioni dell'Ufficio di presidenza ai sensi dell'a11. 7, comma 2 del regolamento 
interno dell'Assemblea legislativa - Istruzioni operative agli uffici), che individua le 

3 



,·1·:1:a: 

!l'l'll Regione Umbria
!.Illl 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA l]l;lj Assemblea legislativa

modalità e la durata della pubblicazione delle deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza, 
nonché il soggetto competente a provvedere a tale pubblicazione; 

RITENUTO di dovere provvedere alla modifica della designazione dei componenti del Comitato 
di indirizzo del Progetto CAP!Re; 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri per il Bilancio dell'Assemblea 
legislativa; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

I. di prendere atto del documento istruttorio quale pa1te integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. di designare quali rappresentanti dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria in seno
al Comitato di Indirizzo del Progetto CAP!Re, il Consigliere Eugenio Rondini, Vice
Presidente del Comitato per il controllo e la valutazione, in rappresentanza delle forze di
maggioranza e il Consigliere Thomas De Luca, Presidente del Comitato per il Controllo e
la Valutazione, in rappresentanza delle forze di minoranza, in sostituzione delle Consigliere
regionali Paola Fioroni e Simona Meloni;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Assemblea
Legislativa nella sezione "Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali - Atti
amministrativi generali", ai sensi dell'a1ticolo 7, comma 2, del Regolamento interno, a cura
della Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza;

I. di disporre che la pubblicazione di cui al punto 4) è effettuata entro trenta giorni dalla
trasmissione della presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal
primo gennaio dell'anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino al 01.01.2028, ai
sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in premessa
richiamata;

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta onen a carico del bilancio
dell'Assemblea Legislativa;

3. di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti designati e alla Conferenza dei
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome;

4. di trasmettere, altresì, la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile del Servizio Valutazione delle politiche,
controllo e Corecom e alla Responsabile della Sezione Segre ia di direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva om lenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Juri Rosi 

4 

  Il Presidente
Marco Squarta

pec
ter



CITI 

fll!I Regione Umbria 
fili 

Palazzo Ccsaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA fili Assemblea legislativa
I 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti dell'aiticolo I O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità
amministrativa del presente atto.

Perugia, 14 marzo 2022.
La Dirigente del Servizio

Valutazione dell po itiche, controllo e Co.Re.Com
_

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'atticolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n.
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichiara
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 14 marzo 2022.

11 Responsabile ad interim del Servizio
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

5 

dott.ssa Simonetta Silvestri
e l



1111! 

r.11111· Regione Umbria
i.III:

Palazzo Ccsaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA ili lii] Assemblea legislativa

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione del�'Ufficio di presidenza n. 
358 del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 

giugno 2021) 

OGGETTO: Designazione dei rappresentanti dcli' Assemblea legislativa dell'Umbria in seno 
al Comitato di Indirizzo del Progetto CAPIRe (Controllo delle Assemblee sulle 
Politiche e gli Interventi Regionali). Parziale modificazione della deliberazione n. 
71/2020. 

L'aiiicolo 61 dello Statuto della regione Umbria, rubricato "Controllo sullo stato di attuazione delle 
leggi e delle deliberazioni consiliari", dispone che "l'Assemblea legislativa valuta gli effetti delle 
politiche regionali, verificandone i risultati, ed esercita il controllo sul processo di attuazione delle 
leggi anche mediante l'inserimento nei testi legislativi di apposite clausole valutative". 

Gli a1iicoli 33 e 34 del Regolamento interno, approvato con la deliberazione dell'Assemblea 
legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e successive modificazioni, dispongono in materia di funzione 
del Controllo sullo stato di attuazione delle leggi e di Valutazione delle politiche pubbliche. 

Nell'ambito di questa nuova funzione attribuita ai i Consigli regionali si è inserito il Progetto 
CAPlRe all'interno della Conferenza dei Presidenti che promuove la cultura, il confronto, lo studio, 
l'aggiornamento, la sperimentazione e la diffusione delle buone pratiche favorendo l'esercizio della 
funzione di controllo e della valutazione delle politiche, permettendo altresì il miglioramento della 
qualità sostanziale della normazione in seno alle Assemblee legislative. 

Pa,iendo da ciò nel 2002 i Consigli regionali di Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Toscana, 
su proposta dell'Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e l'Analisi delle Politiche 
Pubbliche (ASVAPP), hanno promosso un progetto denominato CAPIRe (Controllo delle 
Assemblee sulle Politiche e gli Interventi Regionali), con l'obiettivo di promuovere la cultura e 
l'uso della valutazione delle politiche in seno alle Assemblee legislative. 

Dal 2006 la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province 
Autonome, con lo scopo specifico di rilanciare la funzione di controllo da parte delle Assemblee 
legislative regionali, attraverso nuovi strumenti statutari, legislativi ed organizzativi, ha promosso 
direttamente il Progetto stipulando con l'Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e l'Analisi 
delle Politiche Pubbliche (ASVAPP) apposita convenzione da rinnovare periodicamente. 

Con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 130 del 23 aprile 2007, l'Assemblea legislativa 
dell'Umbria ha aderito al Progetto CAPlRe (Controllo delle Assemblee sulle politiche e gli 
interventi regionali). 

Con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 60 del 2 dicembre 2015, si è provveduto al rinnovo 
dell'adesione dell'Assemblea Legislativa della Regione Umbria al Progetto CAPIRe, nomina dei 
rappresentanti dell'Assemblea stessa in seno al Comitato di indirizzo e al Comitato tecnico. Si è 
effettuato un ulteriore rinnovo e nomina con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 259 del 16 
ottobre 2017. 

Con deliberazione n. 39 del 07/05/2019, l'Ufficio di Presidenza ha nuovamente aderito alla 
Convenzione stipulata in data 20 febbraio 2019, tra la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province autonome e confennato la designazione dei rappresentanti 
in seno al Comitato di Indirizzo e al Comitato Tecnico. 

La Conferenza dei Presidenti, nella seduta Plenaria del 25 ottobre 2019, con delibera n.11/2019.AP, 
ha ritenuto di grande importanza i risultati prodotti dal Progetto CAPIRe confermando la volontà di 
sviluppare le attività del Progetto, mantenendo la collaborazione con ASVAPP. e di fare il suo 
ingresso nella compagine societaria dell'Associazione in qualità di socio sostenitore. 

6 



l:11·1·: 

i"IIIH Regione Umbria 
lllll 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 1111 Assemblea legislativa 

Con delibera n. 06/2020, la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle regioni e 
delle Province autonome, riunita in Assemblea plenaria il giorno 07 febbraio 2020, ha approvato il 
Regolamento di funzionamento del Progetto CAPI Re. 
Ai sensi del citato Regolamento, il modello organizzativo del Progetto rimane invariato e prevede 
un Comitato d'Indirizzo, con funzioni di riferimento politico istituzionale, composto da due 
consiglieri per ogni Assemblea, designati dall'organo competente, in modo tale da rappresentare 
maggioranza e opposizioni ed un Comitato tecnico, con funzioni propositive, di coordinamento e 
verifica delle attività, fonnato dal dirigente o funzionari referenti delle attività di valutazione e 
controllo per ciascuna Assemblea. 

L'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa dell'Umbria, con deliberazione n. 71 de11'8 
giugno 2020 ha preso atto e aderito alle nuove modalità di adesione al Progetto CAPIRe da patie 
della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province 
Autonome e del Regolamento di funzionamento adottato dalla Conferenza stessa con Delibera n. 
06/2020 del 7 febbraio 2020 e ha nominato, altresì, componenti del Comitato di indirizzo del 
Progetto le Vicepresidenti dell'Assemblea, Consigliera Paola Fioroni e Simona Meloni e refetii 
tecnici la dott.ssa Simonetta Silvestri, Dirigente del Servizio Studi, Valutazione delle Politiche e 
Organizzazione e la dott.ssa Maria Rita Francesconi, Responsabile della Sezione Analisi, 
Valutazione e Assistenza al Collegio dei Revisori dei conti. 
Il Vicepresidente dell'Assemblea legislativa, Simona Meloni si è dimessa dall'incarico di 
Vicepresidente con lettera dell' 11/11/2021 a decorrere dal I 6 novembre 2021. 

L'articolo 40 del Regolamento interno norma il Comitato di Controllo e valutazione che è 
l'organismo insieme alle Commissioni consiliari permanenti, deputato allo svolgimento della 
funzione prevista dall'articolo 61 dello Statuto. 
Pertanto, si propone di designare, quali componenti del Comitato di indirizzo del Progetto CAP!Re 
i Consiglieri regionali Thomas De Luca, Presidente del Comitato per il controllo e la valutazione 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria, in rappresentanza delle minoranze e Eugenio 
Rondini, Vicepresidente del suddetto Comitato, in rappresentanza della maggioranza, in 
sostituzione delle Consigliere Paola Fioroni e Simona Meloni, al fine di realizzare appieno la 
collaborazione con il Progetto CAPIRe, anche alla luce del lavoro che attende in questi mesi il 
Comitato di Indirizzo, che concorda sull'oppotiunità di consolidare il dialogo tra i referenti politici 
delle Assemblee legislative e gli esecutivi, nonché per rafforzare anche il costante dialogo con gli 
organi e organismi consiliari deputati alla funzione. 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di procedere alla designazione dei nuovi componenti 
del Comitato d'indirizzo. 

Perugia, 11 marzo 2022 

La Dirigente del Servizio.---

7 

Valutazione delle politiche, controllo e Co.Re. Com

dott.ssa Simonetta Silvestri




